ПРОТОКОЛ № 12/1

заседания Координационного совета Программы фундаментальных
научных исследований государственных академий наук

на 2008 - 2012 годы.

г. Москва 19 марта 2013 г.

Повестка дня: Об итогах реализации Программы за 2012 год и
основных достижениях государственных академий наук по Программе в
целом за 2008-2012 гг. ; о прогнозных исследованиях в академическом
секторе науки; о взаимодействии Российского гуманитарного научного
фонда с участниками Программы фундаментальных научных исследований
государственных академий наук в части создания информационного ресурса
по проектам в области гуманитарных наук; о Программе фундаментальных
научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы; о
взаимодействии ГК «Росатом» с Российской академией наук; о
взаимодействии РАН и РАМН с Минспортом России при разработке проекта
плана фундаментальных научных исследований в области физической
культуры и спорта на пятилетний период, направленных на создание
инновационных спортивных и медико-биологических технологий в рамках
Программы фундаментальных научных исследований государственных
академий наук на 2013-2020 годы.

Присутствовали: ак. Ю.С. Осипов (председатель Координационного
совета Программы), ак. А.Д. Некипелов (заместитель председателя
Координационного совета Программы), д.э.н. В.В. Иванов (ответственный
секретарь Координационного совета Программы), ак. В.В. Костюк,
ак. Г.А. Месяц, ак. А.А.Дынкин, ак. В.Н. Чарушин, ак. В.Б. Бетелин,
ак. Н.З.Ляхов, ак. Е.Е. Никольский, д.э.н. А.Ю. Петров,
к.х.н. Э.Е.Антипенко , д.ф.-м.н. М.Ю. Романовский, чл.-к. Л.Э. Миндели
(ИПРАН РАН), д.э.н. Л.А. Аносова, ак. РАМН А.И Арчаков. (РАМН),
ак. РАМН В.А. Тутельян (РАМН), ак. РАМН Г.А.
Сафронов (РАМН), чл.-к. РАМН С.Л. Кузнецов (РАМН), ак. РАСХН
Г.А. Романенко (РАСХН), ак. РАСХН Н.К. Долгушин (РАСХН), чл.-к.
РАСХН Е.Г. Лысенко (РАСХН), ак. РАО Н.Д. Никандров (РАО), ак. РАО
И.В. Роберт (РАО), ак. РАХ и РААСН Д.О. Швидковский (РАХ), ак. РАХ
О.А. Кошкин (PAX), А.Н. Каратаева (PAX), Т.А. Кочемасова (РАХ),

ак. В.Я. Панченко (РФФИ), к.т.н. В.В. Антипов (Ассоциация ГНЦ
«НАУКА»), Н.А Бондарев. (ГК «Роснанотехнологии»), Г.М. Милованов
(Роскосмос), С.В. Калюжный (ОАО «РОСНАНО»), В.А. Першуков
(ГК «Росатом»), Н.А. Секретарев (ГК «Росатом»), Ю.Д. Нагорных
(Минспорта России), А.Г. Абалян (Минспорт России), С.П. Евсеев
(Минспорта России), Т.Г. Фомиченко (Минспорта России), Е.В. Дрыганова
(Минобрнауки России), А.Н. Митрейнин (Минэнерго России),
В.А. Маркусова (ВИНИТИ).

Вел заседание академик Ю.С.Осипов.
Открывая заседание, председатель Координационного совета

Программы, президент РАН академик Ю.С.Осипов сообщил, что Программа
фундаментальных научных исследований государственных академий наук на
2008-2012 годы завершена. За это время государственными академиями наук
выполнен большой объем фундаментальных исследований. Программа
способствовала как развитию фундаментальных исследований в стране так и
совершенствованию системы организации науки. Результаты, полученные в
ходе Программы, направлялись в Правительство Российской Федерации, в
заинтересованные министерства. От многих министерств были получены
конкретные предложения по направлениям исследований. В ходе реализации
Программы были выполнены практически все показатели, установленные
Правительством Российской Федерации. В результате отработана система
управления научными исследованиями, которая может стать моделью для
организации исследований в стране, тем более что сейчас приняты
Государственная программа развития науки и технологий и Единая
программа фундаментальных исследований в России.

Председатель Совета отметил, что по итогам сегодняшнего заседания в
Правительство будет направлен доклад за 2012 г. , а также представляется
целесообразным подготовить сводный доклад об основных результатах
Программы за 5 лет. Это будет полезно как с научной, так и с методической
точек зрения.

Второй задачей президент РАН определил обсуждение вопросов по
организации работ по Программе фундаментальных научных исследований
государственных академий наук на 2013-2020 гг.

Он напомнил, что Программа была утверждена в декабре прошлого
года. И хотя до настоящего времени по техническим причинам
Правительство Российской Федерации не утвердило состав Совета по
Программе, но это не должно препятствовать нашей работе.

Одной из важных задач, которую планируется решать в новой
Программе, является развитие информационного и экспертного обеспечения
фундаментальных исследований. Недавно в Президиуме РАН приняли
соответствующее решение по привлечению к этой работе наших научных
советов. Есть и другие предложения.

Ответственный секретарь Координационного совета, заместитель
главного ученого секретаря Президиума РАН д.э.н. В.В.Иванов представил
на обсуждение и утверждение Доклад в Правительство Российской
Федерации об итогах реализации в 2012 году Программы фундаментальных
научных исследований государственных академий наук на 2008-2012 годы.

В своем выступлении докладчик заострил внимание присутствующих
на выполнении индикаторов эффективности государственных академий наук
и причинах расхождения фактических показателей от плановых.

Ответственный секретарь Совета обратился к руководству
государственных академий наук с предложением начать работу по
подготовке сводного доклада об основных результатах Программы за 5 лет.

Директором Института проблем развития науки РАН чл.-к.
Л.Э. Миндели был сделан доклад о прогнозных исследованиях в
академическом секторе науки. В своем докладе выступающий представил
сведения по академическому сектору науки в структуре научно-технического
потенциала Росси и о показателях ресурсного обеспечения государственных
академий наук. Было рассказано о предпосылках построения прогноза, о
прогнозах фундаментальных исследований, о направлениях
совершенствования политики в научной сфере и о тематическом прогнозе. В
конце своего выступления докладчик поблагодарил государственные
академии наук за активное участие в совместной работе.

В своем выступлении председатель совета РГНФ В.Н. Фридлянов
указал на необходимость взаимодействия Российского гуманитарного
научного фонда с участниками Программы фундаментальных научных
исследований государственных академий наук в части создания
информационного ресурса по проектам в области гуманитарных наук.

Председатель совета РФФИ В.Я. Панченко предложил организовать
такое же взаимодействие и с Российским фондом фундаментальных
исследований в области естественных наук.

Заместитель главного ученого секретаря Президиума РАН, д.э.н.
В.В.Иванов выступил по вопросам организации работ по Программе
фундаментальных научных исследований государственных академий наук на
2013-2020 гг. Докладчик отметил, что в конце 2012 года Правительством
Российской Федерации были приняты три Программы:

- Развития науки и технологий на 2013 -2020 годы»;
- Фундаментальных научных исследований Российской Федерации на

2013 - 2020 годы;
- Фундаментальных научных исследований государственных академий

наук на 2013 - 2020 годы.
Далее внимание присутствующих было заострено на вопросах

координации фундаментальных научных исследований в Российской
Федерации, на принципах реализации Программы фундаментальных
научных исследований государственных академий наук на 2013 - 2020 годы,
на целях и задачах Программы, объемах ее финансирования, целевых
индикаторах и показателях, а также проблемах, требующих решения в ходе
выполнения указанной Программы.

Слово для доклада было предоставлено заместителю директора ГК
«Росатом» В.А.Першукову. В своем выступлении докладчик рассказал о
структуре ГК «Росатом», ее задачах и важности взаимодействия
Госкорпорации с Российской академией наук с целью использования
результатов фундаментальных научных исследований в поисках новых
источников энергии. Выступающий представил сведения о неуклонном росте
финансирования НИОКР в ГК «Росатом». В заключительной части доклада
было выражено пожелание о скорейшем согласовании и подписании
соглашения о научно-техническом сотрудничестве между ГК «Росатом» и
Российской академией наук.

Директор Департамента науки и образования Минспорта России д.п.н.
С.П. Евсеев довел до присутствующих информацию по вопросу разработки
проекта плана фундаментальных научных исследований в области
физической культуры и спорта на пятилетний период, направленных на
создание инновационных спортивных и медико-биологических технологий в
рамках новой Программы.

Ответственный секретарь Координационного совета, заместитель
главного ученого секретаря Президиума РАН, д.э.н. В.В.Иванов зачитал
проект решения Координационного совета. Проект был одобрен.

Решение
Координационного совета Программы фундаментальных научных
исследований государственных академий наук на 2008 - 2012 гг.

19 марта 2013 г. (протокол № 12/1)

Заслушав и обсудив итоги выполнения в 2012 году Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2008 - 2012 гг., Координационный совет Программы решил:

1 .Утвердить представленный Доклад об итогах выполнения в 2012 году
Программы фундаментальных научных исследований государственных
академий наук на 2008 - 2012 гг. с учетом высказанных замечаний и
предложений.

2 .Направить Доклад об итогах выполнения в 2012 году Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2008 - 2012 гг. в Правительство Российской Федерации.

Срок: 31 марта 2013г.
Отв. д.э.н. В.В.Иванов

3 .Подготовить Сводный отчет об итогах реализации Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2008-2012 годы

Срок: июнь 2013г.
Отв. д.э.н. В.В. Иванов, главные ученые секретари

государственных академий наук

4 . Для подготовки Сводного отчета по Программе за 2008-2012 гг.
государственным академиям наук направить в Координационный совет
по Программе прогнозные материалы по развитию научных
направлений на период до 2030 гг., статистические данные по
государственным академиям наук, а также согласовать показатели
государственных академий наук по эффективности деятельности их
научных организаций
срок до 25 апреля 2013 г.
отв. главные ученые секретари государственных академий наук.

5 .Поддержать предложения РГНФ (д.э.н. В.Н.Фридлянов) и РФФИ
(ак В.Я. Панченко) о взаимодействии Фондов с участниками Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2008-2012 гг. в части создания информационного ресурса по
проектам в области гуманитарных и естественных наук для
использования полученных результатов при реализации Программы и в
деятельности Фондов.

6 .Рекомендовать создать при Координационном совете Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2013 - 2020 гг. рабочие группы:
по планированию и отчетности (руководитель - ответственный секретарь
Координационного совета д.э.н. В.В.Иванов),

по финансированию (руководитель - Заместитель президента РАН -
начальник Финансово-экономического управления РАН
к.х.н.Э.Е. Антипенко).
по созданию информационного ресурса по проектам в области
гуманитарных наук (Председатель совета РГНФ В.Н. Фридлянов).

7 . Одобрить работу Института проблем развития науки РАН по
подготовке прогнозных материалов по направлениям развития
фундаментальной науки.

8 . Поручить ИПРАН РАН подготовку статистического сборника по
научному потенциалу академического сектора наук.

Срок: ноябрь 2013г.
Отв. чл.-к. Л.Э.Миндели

9 . Принять к сведению информацию заместителя генерального директора
ГК «Росатом» д.т.н. В.А. Першукова о направлениях исследований и
разработок, проводимых в ГК «Росатом» .

Ю.Поддержать предложение д.т.н. В.А. Першукова о заключении
соглашения о сотрудничестве между ГК «Росатом» и РАН.

И.Отметить эффективное взаимодействие РАН и РАМН с Минспортом
России при разработке проекта плана фундаментальных научных

исследований в области физической культуры и спорта на пятилетний
период, направленных на создание инновационных спортивных и
медико-биологических технологий в рамках Программы
фундаментальных научных исследований государственных академий
наук на 2013-2020 годы, одобрить с учетом высказанных замечаний
указанный проект плана.

12. Создать рабочую группу из представителей РАН, РАМН,
Минобрнауки России и Минспорта России для подготовки
предложений по внесению изменений в Программу фундаментальных
научных исследований государственных академий наук, включая
предложения по целевому выделению дополнительных бюджетных
средств на реализацию мероприятий указанного плана.
Руководителем рабочей группы утвердить - советника вице-
президента РАН ак. Е.Е. Никольского.

13. Считать нецелесообразным увеличение показателя эффективности
реализации плана фундаментальных научных исследований в области
физической культуры и спорта на пятилетний период, направленных на
создание инновационных спортивных и медико-биологических
технологий, «Количество публикаций в мировых научных журналах,
индексируемых в базе данных "Сеть науки" (WEB of Science)» в связи с
возможным получением научных результатов, подлежащих правовой
защите и имеющих ограничения по распространению.

Председатель Координационного совета Программы
президент Российской академии наук /
академик ’ 1 Ю.С. Осипов

Ответственный секретарь
Координационного совета Программы
Д.э.н. 1 В.В. Иванов

Повестка дня
заседания координационного совета Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2008 - 2012 годы

19 марта 2013 г. г. Москва

1. Вступительное слово Председателя координационного совета Программы

Президента РАН академика Ю.С. Осипова.

2. Об итогах реализации Программы за 2012 год и основных достижениях

государственных академий наук по Программе в целом за 2008-2012 гг.

{Ответственный секретарь координационного совета Программы, Заместитель

главного ученого секретаря Президиума РАН, д.э.н. В.В.Иванов ).

3. О прогнозных исследованиях в академическом секторе науки. (Директор

Института проблем развития науки РАН чл.-к. Л.Э.Миндели).

4. О создании ресурса по проектам в области гуманитарных наук для

использования при реализации Программы и в деятельности Российского

гуманитарного научного фонда. {Председатель совета Российского

гуманитарного научного фонда В.Н. Фридлянов).

5. О Программе фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы. {Ответственный секретарь координационного

совета Программы, Заместитель главного ученого секретаря Президиума РАН,

д.э.н. В.В.Иванов).

6. Выступления членов координационного совета Программы по проекту
Доклада.

Председатель координационного совета Программы
Президент Российской академии наук . г, у
академик Ю.С.Осипов

Ответственный секретарь
координационного совета Программы
Д.э.н. В.В. Иванов